定例教育委員会 会議録

１ 日  時   平成29年７月24日（月）午後１時30分

２ 場  所   中野市豊田文化センター ２階 会議室

３ 出 席 者   教 育 長  小嶋隆徳    教育長職務代理者  長島克己

教育委員  市川真一    教育委員      永江文樹

教育委員  小野良一

４ 欠 席 者   なし

５ 会議に出席した事務局職員

      教育次長      花岡隆志   学校教育課長     小林由美

      生涯学習課長    神田和賢   学校給食センター所長 徳竹雅之

博物館館長     土屋 積   学校教育課長補佐   阿藤博之

学校教育課施設係長 久保 初   学校教育課指導主事  湯本明雄

学校教育課指導主事 池田清栄   学校教育課指導主事  清野正美

学校教育課副主幹  田中千尋

６ 開 会 午後１時30分

７ 開会の宣告

   （開議に先立ち花岡教育次長が本日の出席者数、説明員を報告する。）

小嶋教育長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

    平成29年６月27日開催の定例教育委員会会議録を確認し、出席者全員が承認

し署名する。

９ 教育長報告

 (1) ６月28日 中野経済懇話会（教育長）

 (2) ７月１日 第131回信濃教育会総集会・中野下高井、飯水大会（教育長）

 (3) ７月１日 四者親善ソフトボール大会（教育長）

 (4) ７月３日 青少年健全育成強調月間一斉啓発活動（教育長）

(5) ７月３日 第１回総合教育会議（教育長、全教育委員）

(6) ７月６日 中高学校保健会 第１回理事会（教育長）

(7) ７月10日 中高地区市町村教育委員会と中野下高井校長会との懇談会

（教育長、永江委員（中高会長））

(8) ７月11日 第１回中野市文化財保護審議会（教育長）

(9) ７月11日 市・JA・商工会議所懇談会（教育長）

(10) ７月12日 県市町村教育委員会連絡協議会役員会、代議員会

（長島教育長職務代理者（県副会長））

(11) ７月13日 第４回中野市校長会（教育長）

(12) ７月14日 長野県都市教育長協議会（教育長）

(13) ７月15日 長野県中学校総合体育大会開会式・バドミントン競技（教育長）

(14) ７月18日  市町村教育員会と県教育委員会との懇談会（教育長）

(15）７月19日 第４回中野市教頭会（教育長）

 (16) ７月20日 中野市教育委員及び主幹指導主事学校訪問（平野小）

（教育長、全教育委員）

(17) ７月21日 主幹指導主事学校訪問（南宮中・中野平中・長丘小）（教育長）

(18) ７月21日 学校特派員及び中学生被爆地派遣委嘱式及び出発式（教育長）

(19）７月22日 第44回中野ションションまつり（教育長）

◆ 以上19件のうち教育長から主な会議等の内容について説明

10 議 事

 議案第１号 中野市学校給食センター運営委員の委嘱について

◆ 以上１件について、学校給食センター所長から説明を受け、原案に

同意した。

議案第２号 中野市立博物館協議会委員の任命について

◆ 以上１件について、博物館長から説明を受け、原案に同意した。

11 報 告

報告第１号 中野市生涯学習推進会議委員の委嘱の専決処分の報告について

区分 氏名 備考

関係団体の代表者 郷
ごう

道
どう

 哲
てつ

章
あき

 中野市文化財保護審議会

報告第２号 （仮称）山田家資料館整備計画策定委員会委員の依頼の専決処分の

報告について

区分 氏名 備考

学識経験のある者

吉澤
よしざわ

 政
まさ

己
み

 信濃建築史研究室 代表

土本
つちもと

 俊和
としかず

 信州大学工学部 教授

和田
わ だ

  勝
まさる

NPO 法人 信州伝統的建造物保

存技術研究会 副理事長

山崎
やまざき

 隆之
たかゆき

長野大学観光ツーリズム学部

准教授

団体から推薦の

あった者

花
はな

石
いし

 真一
しんいち

 信州中野会議所

高木
た か ぎ

 壱
かず

成
なり

 信州中野青年会議所

小林
こばやし

 貴
き

三子
み こ

 中野市女性団体連絡協議会

（仮称）山田家資料

館が所在する地域

の住民代表

長島
ながしま

 政
まさ

弘
ひろ

 平野地区区長会長

長島
ながしま

 和夫
か ず お

 東江部区長

公募に応じた者

町田
ま ち だ

 久子
ひ さ こ

小崎
お ざ き

  茂
しげる

湯本
ゆ も と

  巖
いわお

◆ 以上２件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

 報告第３号 事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１
第３回みんなで楽しむ動物

コンサート
 10月８日（日）

有限会社 プラネット・ワイ

  取締役社長 酒井柚香

２ 2017中野市民音楽祭  ８月26日（土）

中野市長 池田  茂

中野市音楽団体連盟

  会長 中村 幹夫

３ 第36回礰民展

10月19日(木)

  ～

11月５日（日）

中野市長  池田  茂

岺樹会 会長  渡辺  博

４ 第13回中野市民水泳大会 ８月27日(日)
中野市体育協会

 会長  松井  勝

５

「わたしたちの街の社会見

学 北信濃版 2018年度」版

作成・寄贈

平成30年２月

発行予定

アド・コマーシャル株式会社

 代表取締役社長 赤羽悠一

６

第17回 夏休み親子映画会 ８月12日（土）
中高地区新聞販売店 親和会

 会長  田中  徹

７

親子で体験！北信州子ども

観光大使2017！

９月３日（日）

10月15日（日）

11月５日（日）

11月19日（日）

12月３日（日）

子ども観光大使推進連絡協議

会

 TOSSみゆき野サークル

 頓所 陽子

◆ 以上１件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

協議第１号 小内八幡神社本殿の長野県宝指定申請について

協議第２号 当面の会議・行事等について

  ◆ 以上２件について、学校教育課長から説明し、協議し決定した。

13 その他

⑴ 平成29年度教育課程研究協議会への参加について

 ⑵ 平成29年７月11日の大雨による被害対応について

⑶  自動車損壊事故に係る示談及び損害賠償の額の決定の専決処分について

⑷ 広告掲載について

 ◆ 以上４件について、学校教育課長から説明した。

14 閉 会  （午後２時20分）

以上会議のてん末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

  平成 29年８月 21日

          教   育   長   小 嶋  隆 徳

          教育長職務代理者   長 島  克 己

          委 員   市 川  真 一

          委 員   永 江  文 樹

          委      員   小 野  良 一

          調 製 者   阿 藤  博 之